τέλος τῶν ἀποστολικῶν κανόνων.

NOVELLARVM CON-

STITVTIONVM IVSTINIANI PRINCIPIS POST

repetitam Codicis prælectionem editarum liber, Grego-
rio Haloandro interprete.

DE HAEREDIBVS ET FALCIDIA. Constitutio I.

Imp. IVSTINIANVS. A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem præ-
toriorum præfecto, iterum ex consule & patricio.

MNI CVRARVM GENERE NOBIS CIRCA rem publicam occupatis, neq; de re parua cogitatione instituentibus, sed quomodo hinc Persæ mansuescant, hinc Vandali cū Mauritanis obediant, hinc Carthaginenses pristinam nobis libertate acceptam referant, quasiq; nunc primum in ditione Romani nominis redacti inter subditos perseuerent, id quod usq; adhuc nondum Deus Romanis, nisi sub nostro imperio concessit: confluunt etiam ex quotidiana subditorum nostrorum ad nos relatione curæ de rebus priuatis. quarum cum unicuiq; singulatim conuenientem formam damus: tum uero quæ per partes crebriore indigent auxilio, possuntq; cõprehensa lege in commune omnibus, quatenus opus habet, adferre utilitatem: ea si & legibus includamus, & subditis nostris tradamus, ut suapte natura usui sint, neq; semper principum iustiones desiderent, operæ nos precium facturos arbitramur. Assidue certe nos obturbant, qui de legatis relictis, non tamen præstitis, item de libertatibus, de cæteris deniq; rebus nos adeunt, eo quod hi quidem adsignata hæreditate dari aliquibus fieriue quid præceperunt, illi uero & bona impudenter appetunt, eaq; ad se recipiunt, neq; iussa tamen perficiunt: quantumq; à ueteribus legumlatoribus proditum sit, conuenire, ut morientium dispositiones, quæ cunq; legibus non repugnent, omnibus modis impleantur. Quoniam uero ea de re cõscriptas leges magna iam ex parte neglegenter habitas inuenimus: & reparari eas oportere putauimus, & tam uiuentibus illarum beneficio præstare securitatem, quam defunctis debitum inde honoris & officium persoluere. **PRINCIPIO** igitur illud considerandum, quod his, qui testameta condunt, partim lex necessitatem imponit, ut certam bonorum partem certis personis attribuant, perinde quasi ea iure quodam naturæ illis debeatur: quo in genere censentur filij & nepotes, patres & matres, interdum etiam fratres, & si quid præterea personarum inter eos, qui uel ex nobis sunt, uel ex quibus nos sumus, leges enumerarunt: partim nulla imminet necessitas dandæ bonorum suorum partis, sed spontanea existit liberalitas, quæ ex uoluntate testatoris ad quoduis porrigatur. His ante à nobis definitis: sancimus, ut his, qui uel hæredes ab aliquibus scripti sunt, uel fideicommissa (siue ea uniuersorum bonorum, siue specialia sunt) aut legata meruerunt, omni modo necessitas incumbat implendi eius, quod testator, aut qui legato eos honorauit, constituit: modo quod iniunctum est, legitimum sit, nec ulla id lex prohibeat, aut ut maxime honoratus facere omittat, ratum nihilominus fore expressis uerbis demonstrat. Si quis autem quod à testatore dispositum est, non impleat, sed dum quod iussus est, facere recusat, decreto iudicario admonitus, per integrum annum ea, quæ honorato relictis nomine competunt, extraxerit: si quidem ex illorum numero est, qui necessariò aliquid lege capiunt, in maiorem autem partem, quam lex requirit, hæres scriptus est: tantum capiat duntaxat, quantum illi in rationem trientis iure successio- nis ab intestato lex dari concedit. quod reliquum est, id totum auferatur. & si quidem alij hæredes scripti existunt, ad crescat illis pro ea parte, quæ cuiq; in institutione attributa est.

Quod si nemo alius hæres existat, aut qui scripti sunt, hæreditate forte nõ adeunt: tunc quod aufertur, adijciatur reliquis rebus, neq; non legatarijs, fideicommissarijs, & seruis libertate donatis copia fiat ad eundem & adquirendam eius hæreditatis: ut tamen modis omnibus imperata faciant, uidelicet cautione prius ab eis præstanda, prout uel rerum uel personarum ratio admiserit, omnia se perceptis rebus facturos, quæ testatores recte uoluerint. Enim uero si nemo eorum, quorum in testamento habita est mentio, hoc est neq; cohæres, neq; le-

gatarium, neque fideicommissarius, neque seruus libertate donatus, adire uoluerit: tunc post eum, qui scriptus quidem haeres, in legitimam uero duntaxat partem per hanc legem conclusus est, ad alios, quos ab intestato lex uocat, bona deferantur: ut consimiliter cautionem dent se completuros, quae testamento sunt comprehensa. Inordinati autem uel confusi aliquid admitti ne in hac quidem parte uolumus: sed ut quisque post eum, qui nostra iam lege exclusus est, prior ex ordine uocatur, ita & uocetur prior, postea qui eum sequitur, & deinceps, donec qui postremus relinquitur, locum faciat uel alicui externo adire uolenti & relicta exsequi, post quos etiam fiscum (si uoluerit) ponimus. Eundem etenim ordinem in legatariorum quoque ac fideicommissariis esse uolumus: ut prius ad eundem copia detur fideicommissario uniuersorum bonorum, aut plures cum sunt, ei, qui maiorem portionem habet: quandoquidem imitatione propemodum haeres existit, praesertim nobis imperitantibus, qui Pegasiani SEN. consulti ambages exosi explodentesque, soli Trebelliano in huiusmodi fideicommissis locum dedimus. Quod si uel nemo existat, qui uniuersitate bonorum honoratus sit, uel is, quod testator iussit, exsequi recuset: ad eos huiusmodi facultas transeat, qui maioribus specialibus legatis uel fideicommissis honorati sunt. Eoque modo seruis etiam libertate donatis tempus & facultas dabitur ad eundem hereditatis, & libertatis sine ulla interpellatione obtinenda, & percipiendorum bonorum, & iussa testatoris perficiendi, cum cautione, ut praediximus. Quod si nemo legatarius uel fideicommissarius existat, qui per uniuersitatem bonorum, aut etiam specialiter maiore portione uel legato honoratus sit, sed parem omnes fortunam obrineant: tunc ea ratione, quam ante exposuimus, item uniuersales fideicommissarii, aut qui ex illis quod praecipuum est, uult exsequi, caeteris praefertantur. Reliqui uero legatarii uel fideicommissarii, qui nihil inter se legato differunt, uel ad unum omnes, si uolent, uel quotquot ex illis uolent, uocentur. Si neque legatarius quisquam, neque fideicommissarius hoc in se receperit: damus facultatem seruis, qui libertate donati sunt, ut eo ordine, quo dominus quosque nominauit, praerogatiuam inter se habeant. Atque haec quidem omnia sancimus, ubi necessaria quaedam datio in quempiam eorum, quibus natura aliquid ex testatoris ac defuncti successione debetur, subest. **SI UERO** nulla huiusmodi persona in institutionibus subsit, sed spontanea liberalitatem testator in nouissima sua contulerit, deinde scriptus haeres intra tempus ante a nobis dictum, imperata non faciat: auferantur illi quidem, quae relicta sunt, ut neque occasione Falcidia, neque ulla alia de causa quidquam possit capere. Similiter autem cum superioribus & ea obtineat, ut si quidem cohaeredes adfuerint, hi ipsi uocentur, deinde ad fideicommissarios, & legatarios, & seruos, & omnes adeo, qui ab intestato succedunt, eo ordine, quem paulo ante adsignauimus, bona perueniant, ubique adnexo onere implendi ea, quae (ut praediximus) testator legibus conformia praecipuit. Si uero institutio praeterea substitutionem habuerit: nemini dubium, quin prius (si uelit) ad substitutum, qui ad legis praescriptum omnia legata praestet, bona peruentura sint. sicque illo non uolente: tunc secundum obseruationem a nobis dictam, ablata accedant cohaeredibus, legatariis, seruis, successoribus ab intestato, item extraneis, & fisco, qui per omnia legitimas defunctorum uoluntates exsequantur. propterea enim ad tam uaria successio generum respeximus, ne cuius defuncti haereditas non adita caduca fiat. Exhaereditatos uero liberos, si iuste a patre exclusi sint, nihilque ex uoluntate patris habeant, neque uocamus, neque admittimus, etiam si plus milies uelint. Vna enim haec est legum intentio, ut quae defuncti constituerunt, impleantur. Eum enim, quem defunctus ipse a substantia sua abigit, quomodo iustum fuerit uocare ad res, quarum ille eum per exhaereditationem expresse contra ipsum factam participem esse noluit. Quod uero eam partem, quae auferitur defuncti uoluntatem non implenti, prius ad substitutos, mox ad cohaeredes, & exinde ad legatarios & fideicommissarios, necnon & seruos deduximus, eoque pacto ad eos, qui ab intestato uocantur, & extraneos, ac fiscum deuenimus: non id absurde, neque temere, neque quod quinquam decorum latuerit, sed prouidentia quadam singulari & ex sententia legis factum est, ut decursis primum omnibus personis testamento comprehensis, tum demum ad successionem ab intestato & caeteros perueniremus. In omnibus autem casibus, in quibus cum supra scripti uoluntate testatoris non implent, personas uel ex testamento, uel ab intestato, uel etiam caeteros uocamus: permittimus uniuersis eiusmodi personis, ut & haeredes fiant, & aditionis siue pro haerede gestiois (quae legis uocabula sunt) ius habeant, omniaque ut haeredes gerant, siue conueniantur, siue alios conueniant: id, quod propria autoritate uetustissimae etiam leges praestabant, facientes haeredes eos, qui neque haeredes scripti fuerant, neque ab intestato ad haereditatem uocabantur.

cabantur. His omnibus obtinentibus, etsi non ab haerede, sed a legatario, uel fideicommissario, uel qui mortis causa quid percepit, dari quippiam fieri uel testator uoluerit: eodem ordine seruato & ablatarum rerum occasione, ut a substituto quidem legatarij incipiat, desinat uero in fiscum. Neque quisquam legi huic indignetur, si talibus quodammodo relictis priuetur: sed animo reputans, quod omnibus omnino hominibus uitae finis mors sit, non tantum spectet, quid ipse ab alijs accipiat, sed potius recogitet, quod & ipse moriturus alijs mandata dabit: & nisi ab hac ei lege auxilium feratur, nihil eorum, quae uel summo cum studio praeeperit, ad effectum perueniet. neque enim his tantum, qui uel sub imperio nostro, uel hoc tempore homines uiuunt, hanc legem proferimus, sed omnibus etiam post currentibus seculis. **HINC NOS** cura & cogitatio quaedam legis Falcidia subijt, quae uel inuitis testatoribus, si patrimonium legatis consumant, haeredibus permittit retinere, quantum illis ad trientem uel semissis bonorum efficiendum satis sit. tamen enim pugna contra testatoris uoluntatem hac parte suscipi uidetur, lege tamen permittente id factum defenditur. Sancimus igitur (ubi que enim sustentanda nobis defunctorum uoluntas est) ut haeredes, si eius legis beneficio uti uelint, incontaminatam legi autoritatem conseruent, neque ob ea forte, quae uel subriperint, uel dolo interuerterint, conentur Falcidiam introducere, quae ne utiqua competita sit, si nihil dolo malo egissent interuertissentque. Fiat igitur ab haerede, qui metuit, ne quando post res alienum detractum solutaque legata Falcidiam habiturus non sit, inuentarium eo modo, intraque ea tempora, intra quae antea, cum haereditariis oneribus usque ad relictum patrimonij modum redactis, homines damno, quod ex aditionibus in bonis proprijs experiebantur, exemimus, id ut fieret, lege lata determinauimus: illo solo adiecto, quod huiusmodi haereditatem, qui non tantum creditores, sed etiam legatarios ueretur, metuitque non tantum ne quid damni accipiat, sed etiam ne careat lucro, scire oporteat, oes omnino legatarios & fideicommissarios, quotquot in ciuitate praesentes sunt, assumendos esse, aut certe qui uicem eorum gerant, si forte uel personarum natura, uel dignitas, uel qualitas, uel aetas, uel etiam quauis necessitas facultatem illis in conficiendo inuentario absentiae praebet. Si qui uero abfuerint: eius rei testes ex fide dignissimis in ea ciuitate hominibus, quique ibi rem soli possideant, nec male existimationis sint, non pauciores quam tres accedant (quod enim ad eam rem pertinet, tabularijs solis fidem non habemus) coram quibus inuentarium fieri conuenit: quo magis redeuntibus aliquando legatariis, & forte que rentibus subtractum esse quid rerum, aut in inuentario non expressum, integrum sit non solum per quaestiones & tormenta seruorum (permittimus enim & hoc sane, ut tamen obseruentur, quae a nobis antea de seruilibus tormentis dicta sunt) sed etiam iureiurando tam haereditis, quam testium, qui se actis adfirmant interfuisse, spectasseque, quae tunc gerebantur, neque conscios esse ullius ab haerede perpetrati maleficij, rem ipsam inquirere, & ueritatem de his, quae mortis tempore testator in bonis habuit, inuenire: nisi forte praesentes legatarij uel omnes, uel quidam ex ijs testato conuenti, uenire & conficiendo inuentario adesse noluerint. tunc enim impune fuerit haeredi, si uel legatariis non accedentibus, testium praesentia contentus, inuentarium faciat: reposito nihilominus & istis legatariis tam haereditis iureiurando, quam seruorum tortura. Atque his omnibus obseruatis, beneficium habeat Falcidia. eo enim pacto neque legem tantopere in nostra usque tempora probatam minuere, neque defuncto iniuriam facere uidebitur. Nam si omnino cupit aliquos sibi haeredes existere, & ex successione sua consolationem percipere, seque sufficientes facultates possidere arbitratur, nec rei ueritas id ostendit: perspicuum est, non contrarietatem id cum uoluntate defuncti fore, sed potius dementiae illius purgationem. Enim uero si inuentarium ea forma, quam diximus, non fecerit: non retinebit Falcidiam, sed legatariis & fideicommissariis satisfaciet, tamen si legatorum praestatio pura substantiae defuncti modum excesserit. neque hoc dicimus, quod legem nostram infirmemus, quam de eo tulimus, ne quid per creditores damni haeredibus adferatur in rebus suis, praestabit enim illis, ut poenam suae improbitatis luat, ex eo quod leges transgressus sit, cum licuisset illi caute omnia agenti non solum nihil sentire damni, sed etiam per contrarium ea, quae lege Falcidia deferuntur, lucrifacere. **Hec autem dicimus, ubi errans testator de sua substantia hoc agit, aut forte cum debuisset etiam ampliore quantitate haeredi relinquere, pro minore disposuit. etenim etiam hoc errantis sententia est, et non pura et integra designationis. Si uero expressim designauerit, non uelle haereditatem retinere Falcidiam: necessarium est testatoris ualere sententiam, & aut uolentem eum parere testatori, forsitan etiam quaedam iuste & pie relinquenti, lucrum non in percipiendo, sed solummodo pie agendo habentem: aut si noluerit, eum recedere quidem ab huiusmodi institutione, locum uero fieri (sicut dudum praediximus) substitutis & cohaeredibus,**

et fideicommissarijs, et legatarijs, et seruis, et ijs, qui ab intestato ueniunt, et alijs, secundum prius a nobis inueniam in talibus uiam. Non dabimus aut heredi, exacte patrimonij modum noscenti, licentiam, ut alijs quidem protinus ab initio integra legata soluere, ipsamque testatoris uoluntatem plene conseruare (id, quod etiam constitutiones nostrorum antecessorum dicunt) alijs uero partem detrahare uelit, & ita partim testatoris uoluntati satisfacere, partim eam minuere: sed ut is, qui circa substantiae quantitatem nihil omnino errauerit, & statim atque cognouit, testatoris uoluntatem secutus sit, per omnia eam exsequatur, neque poenitentia abducatur ad deteriora. neque enim hoc esset pure sequi. Sed neque illis, qui cum initio pernoscerent, inconsiderate tamen soluerunt, permittimus, ut percipientibus post deinde negociu facebant, cupiantque, quod soluerunt, ab ijs recipere. conuenit enim, ut consiliu ante facta capiatur, tum demum agatur, non autem quod recte feceris, reuocare in ignorantiam, nisi iusta aliqua id causa introducat, puta si quid praeter opinionem emergat, quod patrimonium deminuat, & repetitioni locum faciat. Illud quoque prospeximus, ne tempus in eiusmodi quaestionibus in longum producat. Sancimus enim, ne qua huiusmodi quaestio aut controuersia anni spaciū excedat: necessitatem heredi imponentes, ut omnino ab adita hereditate intra annum & legata soluat, & a testatore relicta pro cuiusque rei natura praestet, oia denique faciat, quae supra diximus. Ac quemadmodum iam ante diximus, anno initium damus ex admonitione iudicario decrero facta. nam si culpa heredis annus praetereat: tunc & ipse relictis excidet, & alij ad ea perueniet, quos antea uocauimus. Pupillis sane, & aetate minoribus lex nostra nihil praui dicat. nam si quid ex causis a nobis enumeratis damni acceperint, duplici porum tur auxilio, tum ut restitutionem in integrum petant, tum ut curatores neglegentiae condemnent. Sed neque patronorum successiones excipimus. nam & illic legitima illis portio ne, quam nos definiuimus, conseruata: si quid illis ultra hanc relictum sit, & a libertis rogati, ut quippiam praestet, deinde id facere recusent: sancimus, ut idem ordo obtineat, quem sub initia sacrae huius constitutionis protulimus: nempe ut legitima quidem portio in talibus apud eos salua & incolumis permaneat, reliqua uero ea uia procedant, quam modo in huiusmodi casibus aperuimus, maxime postquam in ea constitutione, quam de iure patronatus tulimus, libertinorum successiones quodammodo ad instar ingenuorum redigimus. Quonia uero duplex ratio testamentorum existit, ut uel in dispositionem scripto comprehensionem de feratur, uel in uoluntatem sine scripto consistentem: omnia haec eodem modo & ex aequo obseruari, tam in testamentis absque scripto consistentibus, quam in uanis ultima uoluntate & persona sancimus, siue ea priuata sit, siue militaris, siue sacerdotalis, siue ex regio comitatu, siue qualiscumque tandem. in uniuersum enim omnibus hac legem hominibus communem ponimus. Haec nos pro communi omnium hominum utilitate scripsimus, ut tam uiuentes ijs, quae relicta sunt, persequantur, quam etiam hi, qui moriuntur, alacrius de uita discedant, sanctentes fore, quod ipsis sepultis lex opem adferret, & simul quae illi imperarint, ad effectum deducet. Quamobrem cum haec ad communem omnium hominum utilitatem tendant: si ent quidem hic ab excellentia tua edicta, quae omnibus uim legis declarent, dirigentur autem & per omnium gentium prouincias, tam quae pridem Romanorum ditioni fuerunt subiecti, quam quae per nos nuper diuino beneficio acceperunt. Sed & qui per metropoles principatum obtinent, accipientes ea, quemadmodum lege iam a nobis expressa sunt, per singulas ciuitates transmittent, nemocumque erit, qui eam legem non percipiat, quae neque in paupertate quencumque uiuere, neque cum animi anxietate uitam finire sinat.

NE MULIERES, QVAE NUPTIAS ITERANT, ELECTIONEM habeat, in quem filiorum donationem ante nuptias conferant. de quibus alijs capitulis. Const. II.

Imp. IUSTINIANVS A. Hermogeni gloriosiss. magistro sacrorum officiorum, ex consule, & patricio.

ante nos legislatoribus Romanis coninuum legislationis occasionem emergentium causarum dabat uarietas, & nos oem partem legislationis ordinantes reipublicae, cunctam penes correctionem aliquando quidem pro egentium interpellationibus, aliquando uero in iudicialibus quaestionibus celebrauimus, & multas leges hinc subiectis nostris conscripsimus. quale est, quod etiam nunc emergens ad hanc nos uocauit legem. Gregoria enim supplicauit, dicens habuisse se dudum uirum, & duos fecisse filios masculi & foeminae

& foeminam, & extulisse quidem maritum, plurimocumque a filio excepta fauore, aestimauit oportere, ne relinqueret eum sine remuneratione, nec extra competentem honorem dimitteret. Igitur antenuptiale donationem. licet non ueniens ad uota secunda, tamen restituit & dedit filio, qui non tamen uiuens ei permansit, sed abiit ex hominibus. antequam ad secundas uenire uellet nuptias mater. & lex tam antiqua, quam nostra uocauit ambas, & filiam & matrem ad minoris successionem. Et siquidem in prioribus mater nuptijs permansisset, nulla quaestio fuerat. sed illa quidem ad uirum descendit, secundum uolum fructum, qui fuerat, omnem habens antenuptialem donationem. licet enim eam etiam omnem donauit, ut usus quidem apud eam remaneret, proprietate autem fieret apud filium. Omnem uero proprietatem filia percipere minabatur, non secundum quantum haeres erat fratris, sed secundum quantum pater dederat matri, dicens nullam fiduciam habere matrem ad secunda uota migrantem, proprietatem habere donationis quacuque ratione. Verum mater nequaquam hoc antenuptialem esse donationem omnino affirmabat, sed permixtam iam rebus filij, & tanquam hereditatis, non autem tanquam donationis existentis, competere ei sex uicium & proprietatem & usum fructum. Et non solum hoc dubitabatur, sed etiam de ipsa hereditate fratris contra eam filia reluctabatur, matre quidem petente eius hereditatem pro media parte, secundum quam eam nos ad hereditatem filij uocauimus una existente sorore, moriente uero filio cum ea uocata: filia uero obtinere hereditatem fratris ualde fortiter ex prioribus sanctionibus insistente, & dicente, quia mater, siquidem ad secundas nuptias non uenisset, recte uindicaret hereditatem filij. uenientem uero ad uirum alium omnino priuari his, quae ex paterna substantia filius acquisiuit: quia si post secundas nuptias filius mortuus esset, undecumque acquisita est ei substantia, ipsa esset domina, haec constitutionibus ambabus uolentibus, quae talia discernunt. Mater quidem ualde crudeliter habere constitutiones illas, & dignas clementia nostrorum temporum affirmabat. ueruntamen uita est a nobis posita constitutione, dicens hac non subdi constitutionibus prioribus, atque matres quidem nondum ad uirum secundum uenientes cum filijs uocari, quae uero secundis copulantur nuptijs, ne quaquam. Hic autem etiam aliquid adesse peregrinum. se enim in filium largitatem conferentem occasione electionis rursus de donatione potius recepisse uideri, quam sic simpliciter lucrum irrationabile habere. Haec nos diu perscrutantes, & oem talium electionum & hereditatum contemplationem considerantes, oportere credidimus, omnino super his scribere legem, secundum quam & praesens quaestio suscepit terminum. Prospeximus itaque non consulum hoc de electionibus in discretumque relinquere, sed huiusmodi dare ordinem causae, & matre semel ad secundas nuptias ueniente, uolum mox tantummodo ante nuptialis donationis (filiorum proprietate manente) eius fieri, & nullam esse licentiam matri alios quidem filiorum eligere, alios autem exhonorare, quoniam omnibus simul secundis nuptijs fecit iniuriam. Quapropter & in praesenti proprietate antenuptialis donationis tota ad filiam ueniet, usu apud matrem, donec uiuet, seruando. Et secundum nostram constitutionem, siquidem mater praemoriatur, filiae tota antenuptialis donatio competit. si uero filia: manet quidem apud matrem lucrum ex pacto non existentium filiorum, reliquum uero erit filiae, & moriens hoc transmittet ad suos haereditas, qui ex lege uocantur. Hoc autem quod, sit quidem semper, expressim uero nondum lege determinatum eum, hoc ad melius incrementum & interpolationem damus huic legi. Nam si non filio forte, sed alicui extraneo, mater adhuc secundas non experta nuptias, partem quandam antenuptialis donationis, aut aliquam rem ex ea, uel totam donet, aut per alium forte alienum modum, deinde ad maritum ueniat secundum: palam est, quia superuenientibus secundis nuptijs alienatio euacuatur, nec hoc omnibus modis, sed in suspensio & alienatio & euacuatio maneat. nam si manserint superstitibus filij: euacuabitur omnino quod factum est, lege proprietatem antenuptialis donationis ad filios deducite, & non respiciente muliere, si quid egerit in laesionem filiorum. Si uero praemorianatur matri omnes filij: erit contractus firmus non in totum, sed secundum pactum non existentium filiorum (quod nos introduximus primi, & statim nuper de hoc scribentes legem) secundum quandam quidem partem erit contractus firmus, secundum quandam uero infirmus apparebit: hoc est, secundum hoc quidem, quod permanet apud matrem occasione pacti filiorum non existentium, ualebit: secundum hoc uero, quod transmittitur ad filij successores, infirmus erit. & si mater sola filio succedens ueniat, omnis contractus rursus firmus erit. Quonia uero contra binobis poenae communes & uiri sunt & mulieris, ille quidem in dote ad secundas ueniens nuptias periculum sustinebit, haec autem in antenuptiali seu propter nuptias donatione, & haec lex in utraque sit posita persona. haec & de electione & alienatione & lucro sancimus. CVM IGITUR reliquum sit cogitare de hereditatibus filiorum, pro quo etiam praesens est dubitatio: oportere credimus generali lege, & praesentem quaestionem dirimere & determinare, & in futuro mouendis omnibus dare decisionem. Et sancimus alias res post antenuptiale donationem ad filios uenientes, siquidem filius masculus aut foemina forte testetur, secundum legem uenire ad scriptos haereditas: hic matre non prohibita scribi a filio haerede, sed etiam contra testamentum ei datis allegationibus, si forte filius ea praetermiserit, aut irrationabiliter exhaereditata fecerit. Si uero intestatus decesserit, referuans illius partem: siquidem habuerit filios proprios, ad filios uenire. sin autem non habuerit quidem filios proprios: sit fratrum uocatio & matris una cum fratribus (secundum quod a nobis sancitum est) ad hereditatem uenientis, & eam firme habentis, siue ad secundas uellet uenire nuptias, siue non. Nec enim maiores poenas aduersus mulieres, quae ad secundas ueniunt nuptias, facimus, neque ex hoc eas ad necessitatem deducimus amaram & nostrorum temporum indignam, ut metuentium nuptiarum (licet secundae sint) ab his quidem abstineant, & descendant ad quosdam interditas permixtiones, & forsitan etiam ad seruatorum corruptiones, & quonia non licet legaliter caste uiuere, contra leges luxurientur. Nequaquam igitur ualere uolumus, neque agnoscimus uel in quinto libro Codicis positam nostrae pietatis constitutionem discernentem de hereditatibus filiorum, quos matres ad secundas nuptias uenientes uiderunt praebentes; uel in sexto libro eiusdem conscriptionis sub

Antenuptiali
donatio

Pulchra contra
prohibentem secun-
das nuptias

titulo ad SEN. CONS. Tertullianum, quae de mulieribus disputat secundis quidem nuptiis iunctis, ante secundam in copulationem filios amittentibus: sed uocet ad filij haereditate modis oibus mater cum fratribus, & hanc habeat firme, nihil ex secundis laedenda nuptiis. Quod & in subiecta quaestione, quae legem hanc mouit, obtineat, & mater una cum filia succedat haereditati, aut etiam succedens hanc irre fragabiliter habeat, nihil ex spe secundarum laedenda nuptiarum, sed domina eiusdem haereditatis cum filia absolute consistens. Optimum itaque est, atque laudabile, & dignum oratione, ut mulieres ita se honeste tractent, quatenus quae semel ad uirum uenerunt, seruent inuiolatum morientium torum. Eiusmodi mulierem & miramur pariter, & laudamus, & non procul a uirginitate ponimus.

Sin autem non uoluerit, & cum forsitan iuuentus hoc non patiat, nec possit contra feruore naturae resistere: non est torquenda propter hoc, nec interdiciendae sunt ei communes leges, sed ad uiri alterius ueniat nuptias honeste, & omni luxuria abstineat, & fruatur successione filiorum. Sic enim eos adhuc amplius diligit, & non quasi quosdam odibiles respiciet poenis subdita amaris. Sicut enim patres si ad secundas ueniunt nuptias, non fraudamus filiorum suorum successione, nec quaelibet est lex aliquid tale dicens: sic neque matres priuabimus filiorum successione, si matres ad uirum ueniant secundum, licet ante nuptias secundas aut post secundas filij moriantur. Alioquin ex absurditate legis, licet praemorianur filij omnes, non relinquentes filios aut nepotes, nihilominus supplicium manet: & non succedit eis mater, nec si sine filijs moriantur, sed inhumane ab eorum expellitur successione, frustra quidem pariens, frustra simul & nutriens, propter legales nuptias subiecta poenis: & succedent quidem illis aliqui ex longa cognatione, mater autem irrationabiliter expellitur. Quapropter & ipsa succedat filijs, & sit haec lex clemens & mitis, matres filijs concilians.

Colligentes igitur huius legis partem, sancimus, quia matrem (secundum quod iam dudum diximus) assimilamus patri, in ante nuptiali donatione. & ipsam sustinere quidem poenas, sicut sustinet pater in dote. in haereditate autem filiorum sine tergiversatione ueniat & pater & mater secundum subiectas utriusque casui quaestiones. Proinde quod patres habent, siue ad secundas uenientes nuptias, siue non: hoc etiam matres habeant, uoceturque mater ad filij haereditatem, siue iam ad secundas uenit nuptias, siue postea ueniet. Antenuptiali uero donatione ad secundam ueniens consortium, neque secundum quantum haeres existet filij, fruatur: sed hoc filiorum sit solum lucrum eis a lege datum, & non uideatur esse pars haereditatis filij, sed adhuc antenuptialis donationis naturam non abiciens. Quae conuenit tenere etiam circa eas, quae nunc iam sunt uiduae mulieres, & proprijs successerunt filijs, & quae nondum ad secundas ueniunt nuptias, licet postea ueniant. Quod igitur hic habet, sic omni tempore sanciat.

ALIUD VERO quiddam occasione secundo nubentium mulierum & antenuptialis donationis, adijcere prioribus bene se habere credidimus. praeis namque constitutionibus praebentibus electionem mulieri, quae ad secunda uota descendit, si uellet accipere ante nuptias donationem, secundum quod ei permittuntur poena, & expone re filijs cautionem, quia moriens haec restitueret, siue cum non ualere dare cautionem, aut nollet forte, manerent quidem res antenuptialis donationis apud filios, soluerent autem ei etiam tertiam partem centesimae usurae: nos ex quaestione emergentium uarietate moti (quoniam inuenimus minores in hoc periculum patientes antenuptiali donatione in pecunijs existente, & alios quidem aurum non habentes, coactos autem omnia paterna uendere, quatenus exsolueretur antenuptialis donationis debitum, ad eos utique secundum legem antenuptialis donatione ueniente) propterea iudicamus oportere hic dare ordinem causae, ut si quis contulerit res secundum antenuptialem donationem, liquidum omnnes immobiles sint: maneat harum usus apud matrem, & ipsa eum colligat, & non respuat, neque exigat filios pro harum aestimatione usuras, sed & diligentiam earum habeat, sicut lex iubet usu quidem existentes dominos, & custodiat eas secundum leges antiquas filijs superstitibus: aut si omnes moriantur, secundum nostram legem ueterem casus quidem non existentium filiorum matri, reliquum uero filiorum haereditibus conferuetur. Si autem omnis antenuptialis donatio in pecunijs forte uel alijs mobilibus rebus constat: tertiam usurarum partem percipientem matrem cum cautione iam definita non exigere a filijs aurum: nisi forte idonea sit uiri substantia, & habeat aurum, & argentum, & uestem, & quicquid conscriptum fuit matri. tunc enim electionem matri dabimus, siue uoluerit res percipere, & praebere cautionem: siue istam, quam diximus, usuram accipere & secundum priorum leges & nostram.

Si uero permixtae sint res, & donatio ante nuptias aliud quiddam in pecunijs, aliud uero in immobilibus habeat rebus: immobilia quidem omnibus manere apud matrem, ut alimentum habeat inde. Porro de mobilibus haec ualere, quae sancimus prius, si omnia antenuptialis donationis essent in rebus mobilibus consistentia.

ILLUD quoque dudum acerbe quiddam sancimus, raro autem in iudicio examinatum aestimamus oportere clara lege complecti, & tradere usui, & deducere ad iudicia pro communi positum adiutorio. Si enim coniungantur aliqui alterutris cum dotis & antenuptialis donationis documentis, deinde uir quidem antenuptialem praebet donationem, mulier autem scribat dotem, aut ipsa praebente eam, aut dante patre, aut quolibet extraneo, postea appareat matrimonij tempore dos non data marito, sed sustineat onera matrimonij, & matrimonium morte uiri soluat: non est iustum omnino mulierem dotem non dantem marito, antenuptialem accipere donationem. Sin autem etiam non totam dedit dotem: & ipsa pro tanto exigat donationem, in quantum dederit dotem. aequalitatis enim & iustitiae sumus amatores, quam cum in oibus alijs, tum & in consortijs uolumus obtinere. Quapropter quae mulier nil omnino dat, nil omnino percipiat. quae uero minus, quam professa est, dedit: tantum recipiat solum, quantum obtulerit. sitque etiam hoc optimum in praesenti lege incrementum plurima decernente, quae semper in dubitatione sunt, uix autem modo ad legislationem deducta. Hanc autem ualere uolumus legem, & in casu dante ei principium, & in pendens litibus, & etiam in omnibus de caetero prouenientibus. Quae igitur placuerunt nobis, tua sublimitas operi effectuique dare festinet, & manifesta uniuersis per programmata propria

propria faciat, quatenus in omnibus ciuitatibus, quas nostra ditio continet, haec ualeant, & certa omnibus fiant, secundum quod a nobis dispositum est.

UT DETERMINATVS SIT NUMERVS CLERICORVM
sanctis, maioris ecclesiae, neque non caeterarum sanctis, ecclesiarum huius augustis, urbis. Constit. III.

Imp. IVSTINIANVS A. Epiphano regiae huius urbis archiepi
scopo, & uniuersi eius tractus patriarche.

Communi quidem ac generali lege iam pridem tam ad beatitudinem, quam patriarcha, tuam, quam reliquos sanctis, patriarchas de ordinatione sanctissimorum episcoporum, & reuerendis, clericorum, neque non mulierum, & diaconorum, & ne ordinatorum numerus ueterem modum excederet, conscripta, disposuimus quaecumque nobis honesta, & decora, sacrisque regulis conformia esse uidebantur. Praesentem uero legem specialiter ad beatitudinem tuam scribimus, digerentes item in ordinem ea, quae ad numerum reuerendis, clericorum in hac urbe pertinent.

Ac cum nihil penes eorum, quae honesta & pulchra sunt, si modum egrediantur, deceat ne reuerendis, quidem clericos aut reuerendis, diaconissas tor ordinari conueniat, ut illis a lendis sacrosancta maior ecclesia in necessitatem magni aeris alieni incidat, & ad extremam paulatim inopiam deferatur. Si quidem compertum habemus, sacrosanctam huius regiae urbis maiorem ecclesiam nostri imperij matrem per hanc occasionem tam magno alieno aere inquietari, ut singulatim erogationes in reuerendis, clericos aliter facere nequeat, nisi prius immensam auri uim partim sub obligatione hypothecarum, partim datione pignorum in praesentis, eius praedij & suburbij mutuo desumat. Ea propter uisum nobis est, ipsos nos ad causae inquisitionem demittere, ac perdiscere, quo se modo initio habuerit, quid uo postea temporum series adinuenit.

Ex omni igitur parte ea peruestigantes, deprae hendimus eos, qui sacrosanctam aliam ecclesiam in hac alma urbe exaedificauerunt, non solum curam aedificij egisse, sed etiam ut sacris aedibus, quas ipsi instruxerunt, sufficiens erogatio suppeteret, utque definirent, quot per singulas uersari ecclesias presbyteros conueniret, quot diaconos uel mares uel saeminas, quot subdiaconos, & item cantores simul & lectores, & ostiarios, ad haec aedis sumptus determinasse, adiecisse praeterea peculiare redditus, qui instituto huic suo satis essent, neque multitudinem aliquam adiectam, cui exinde competens solutio fieri non posset. Atque haec sane in ea obseruatione longo temporis spacio permansisse, & quandiu manserunt, tandiu & sibi deputatis sacrosanctarum ecclesiarum res suffecisse. Simul ac uero dei amantissimi episcopi assiduus nonnullorum precibus intenti, ad plures ordinandos effusi sunt: excreuisse quidem sumptus quantitatem in immensum, undique uero creditores & usuras, ac postremo ob uacillantem iam fidem ne creditores quidem de caetero, sed (indignum factu, & neque in priuata familia utcumque instituta ferendum) necessitate extortas & legibus prohibitas alienationes extitisse, ut ex huiusmodi absurditate neque praedia neque suburbia ad hypothecas & pignora sufficerent, eamque ob causam neque creditorum copia esset, & ad summam ipsa inopia deueniret, neque ipsis amplius ministris alimenta praebere posset, imo etiam ad conditionem omnium calamitosissimam delaberetur, ut creditoribus bonis uniuersis cederet, id quod etiam ueremur dicere, & ne in posterum fiat, prouidemus. Nam si nemo facile eum, qui ultra substantiae suae modum sumptus faciat, aequo animo ferat: quare non & nos ea ad sollicitudinem nostram reuocabimus? Praeterea si non oportet undique ad sumptus possessiones conquirere (nam id insatiabili cuidam auariciae simul & impietati proximum est) sed ex moderatis facultatibus sumptum temperare: ea propter conuenienter & quae ista concernunt, lege includemus, & infinitatem manifeste ei rei medicina adhibita eiiciemus.

Sancimus igitur, ut reuerendis, clerici, & ministrantes mulieres, & ostiarii, qui adhuc usque diem in eadem sacrosancta maiore ecclesia caeterisque sacris aedibus consistunt, in ea forma, in qua iam sunt, permaneant, neque enim quod modo est, minimum, sed potius ista lege complectimur, ut futuro prospiciamus. Reliquo uero tempore nulla omnino ordinatio fiet, donec ad ueterem numerum ab ipsis sanctae ecclesiae aedificatoribus institutum reuerendis, clericorum quantitas reuertatur. Et sane reuerendis, clericorum sacrosanctae maioris ecclesiae regiae urbis nostrae mensura certis finibus descripta, & in arctum admodum contracta

In fauore secundo nubentium

centesima usura

Hae alia leguntur de uerbo ad uerbum infra Nouel. 91.

Aequalitatis. n. & iustitiae sumus amatores

cōtracta erat, quo tēpore sola adhuc erat sacrosancta maior ecclesia. Postquā uero & uenerāda domus sanctae & gloriose uirginis deique genitricis Mariæ, in uicinia sacrosanctae maioris ecclesiae posita, ab ipsa pia memoriae Verina cœpit exstrui: item religiosa domus sancti mar tyris Theodori à Sphracio gloriose memoriae cōsecrata, & ueneranda domus sanctae Irenes sacrosanctae maiori ecclesiae copulata fuit: redigere planē numerum ad ueterem formam im possibile est. Neque enim tot simul ecclesijs pauci quidam sufficere possint, quandoquidē nulla harū trium ædium peculiare clericos habeat, sed pro cōmunibus utatur ijs, qui ad sacro sanctam maiorem ecclesiam pertinent, qui omnes eas ordine & ueluti in orbem obeuntes, sacra in eis officia concelebrant: præsertim uero ingenti multitudine ex hæreticorum conciliabulis ad sacrosanctam maiorem ecclesiam, partim gratia beatis. dei & seruatoris nostri Iesu Christi, partim laboribus depulsionibusque nostris adducta, ut duplo plura, quæ ab initio, ministeria ad Christianam pietatis officium peragendum deputari oporteat. Quapropter sancimus, ne quādo in sacrosancta maiore ecclesia ultra LX. presbyteros, diaconos uero mares centum, scēmas XL. & subdiaconos XC. lectores autem ultra CX. cantores ultra XXV. existant: ut uniuersus reuerendis. clericorum maioris ecclesiae numerus in CCCC. XXV. personis, & ceterum præterea ostiarijs (ut uocant) consistat. In sanctissima igitur maiore almarū huius urbis nostrae ecclesia, & tribus illis sacris ædibus ei coadunatis, tanta clericorum multitudo esto: ne mine eorum, qui nunc sunt, efficiendo, tametsi multo maior numerus existat, quæ a nobis definitus est: nemine item de cetero per ullum ordinem, qui hoc tempore est, adijciendo, donec intra hunc numerum mensura consistat. Illo etiam adijciendo, ne quod hætenus indecore fieri consuevit, deinceps in usu habeatur, ut reuerendis. clericorum nonnulli in sanctis. ecclesijs, in quas uel hic uel per prouincias ordinati sunt, manere dedignantur, ac per patrocinia in sacrosanctam maiorem ecclesiam eiusque clerum subeant, quod omnibus modis in posterum fieri prohibemus. Nam si in sacris monasterijs prohibemus, ne quis de uno ad aliud transeat: multo minus id reuerendis. clericis permittemus, rati huiusmodi cupiditate speciem præ se ferre quæstus & nundinationis. Cæterum si quando & hoc transitionis genus uel beatitudini tuæ, uel pro tempore maiestati imperatoriae probabitur: ne aliter id fiat, nisi prius res ipsa ad numerum, quem prædiximus, redigatur, ut ea transitio in deficientis locum fiat, neque supernumerarius omnino aliquis irrepat. nulla enim id machinatione, neque ullo modo fieri permittimus. Atque hæc quidē de sacrosancta maiore ecclesia. In omnibus autem alijs ecclesijs, quibus expensas sacrosancta maior ecclesia suppeditat, sancimus, ut qui hoc tempore sunt, consimiliter & ipsi sub eadem forma maneant. in posterum uero ne mo ordinetur, priusque ad statutum cuiusque ecclesiae (ut uocant) quod per ædificatores harum ab initio determinatum est, presbyterorum simul & diaconorum, tam marium, quam foeminarum, & subdiaconorum, neque non lectorum, cantorum & ostiariorum numerus redigatur, neque quisquam interea temporis adijciatur. Nam & ipsi nos præcauebimus, ne quid eiusmodi faciamus, ordinatumque aliquos mittamus: neque magistratum nostrorum aliquis tale quid faciat, reueritus legem nostram: & beatis. archiepiscopus & patriarcha huius regiae urbis potestatem habebit ordinationi cōtradecere, licet de palatio iussio procedat. nam & qui præcipit, & cui præcipitur, uterque sub censura erit ecclesiastica, si quid tale peregerit. Sed neque in alijs ecclesijs, quæ alimenta & sumptus ex sacrosancta maiore ecclesia non habent, conueniens est, ut ordinandorum in ipsis multitudo intromittatur, aut mensura initio in illis statuta de cetero transcendatur, nequando qui sacra in illis obeunt, ad immensam multitudinem delapsi, interque se redditus ex piorum hominum collatione quæstus partiētes, nec illos exinde suæ mensuræ sufficere uidentes, in magnam animi angustiam incidant. Si uero ultra mensuram in sacrosancta maiore ecclesia aut alijs ecclesijs statutam sanctis. archiepiscopus, qui sacrosanctae maiori ecclesiae præest, ordinauerit, deique amantissimi eiusdem sacrosanctae ecclesiae œconomi sumptum ad hæc de redditibus ecclesiasticis expenderit: tam ipsi, quam etiam beatis. patriarcha, qui hæc ipsis suppeditare permisit, de suo deique proprijs facultatibus expensa restituent. Nouerint enim, si quid tale perpetrauerint, quod non solum sanctis. patriarchis, qui talia patranti succedent, & secuturis œconomis, sed etiam omnibus ceteris reuerendis. clericis, talium curiose perquirendi, & cum fiunt, prohibendi, deferendique ad imperatoriam maiestatem potestatem damus: quo magis hoc cognoscens ipsa, ex substantia œconomorum, qui hoc fecerint, aut etiam permittētis archiepiscopi, sacrosanctae maiori ecclesiae ista seruari demandet, ne rursus eiusmodi confusio & perturbatio in ea re incidat. Enimuero negotio ad pristinam mensuram redacto, tunc liberum erit ordinare, usque eodem tamen, ne dictam mensuram

mensuram transcendat, aut numerum superent, neue dolus circa hoc malus interueniat. neque enim ullo pacto locum habere patimur, quod plerisque in ore est, facultatem quidem ordinandi suppeteret, non autem præbendorum alimentorum. si quidem hoc iterum illorum est, qui confusione pariunt, aut supernumeraria adiectione altera pro unis collegia constituit: præsertim cum multas ea res circūscriptiones producat, ut sub prætextu alimentariae præstationis alias sibi uias insatiabilis cuiusdam auariciae inueniant. Hoc igitur etiam ipsum fieri prohibemus, & sub censuram (ut appellant) ecclesiasticam deducimus: magno usui futurum arbitantes, si sacrosanctam maiorem ecclesiam neque creditoribus obnoxiam, neque rebus angustis afflictam, neque perpetuo egentem, sed omnium rerum copia abundantem cernamus. Quomodo autem ad eam pertinētes sumptus certa sine descriptis, ita corruptus, ut sanctis. pro tempore patriarcha & reuerendis. clerici circūspiciant, ne reliqui sumptus, qui ex ecclesiasticis redditibus fiunt, aliter, quam in pias & deo placitas causas infumantur, & ut in illos cōferantur, qui & reuera egent, nec aliunde habent, unde uiuant (hæc enim dominum deum conciliare solent) non uero per patrocinia & hominum studia in locupletes distribuāt ea, quæ ad ecclesiasticos sumptus suppent, ut exinde egentes uitæ necessarijs defraudentur. Nouerint enim dei amantiss. œconomi, tam qui nunc, quam qui olim pro tempore futuri sunt, quod si quid in his deliquerint: non tantum pœnis caelestibus erunt obnoxij, sed etiam de substantia sua sacrosanctae ecclesiae indemnitate præstabunt. Sancimus igitur, ut beatitudo tua, quæ initio & a tenera propemodum ætate per omnes sacerdotales gradus & dignitates sacrosanctae exornauit ecclesiam, utpote quæ ex sacerdotibus etiam genus & originem ducat, in perpetuum custodiat: certo scientes, non minus nobis sacrosanctarum ecclesiarum commoda curæ esse, quam ipsam uitam.

VT CREDITORES PRIMVM AGGREDIANTVR PRINCIPALES DEBITORES, MOX ILLIS SOLUENDO NON EXISTENTIBUS, SECUNDO LOCO MANDATORES ETIÀ, AUT CONSTITUTÆ PECUNIÆ REOS, AUT FIDEIUSSORES. Const. IIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum prætoriorum præfecto.

LEgem quidem iam olim apud ueteres propositam, usu autem haud scimus quomodo non approbatam, & tamen ob quotidianas rerum controuersias illi necessarium apparentē, si denuo reuocaremus, inque publicam reducere mus, non simpliciter eam ut erat posita referentes (prolata enim erat quædam in ea pars omnino indistincte) sed cum competente & deo placita accessione digerentes: præclare nos facturos arbitrati sumus. Si quis igitur mutuuum dederit, & in eam rem fideiussorem, aut mandatorem, aut constitutæ pecuniæ reum acceperit: non sane initio statim mandatorem, aut fideiussorem, aut constitutæ pecuniæ reum aggrediatur, et eo neglecto, qui mutuuum contraxit, negotium intercessionibus faceat: sed primum eum, qui aurum suscepit, quique mutuuum contraxit, conueniat. atque ab eo si id receperit, ab alijs absteat. quid enim cum extraneis habere potest negotij, cui iam a contrahente ipso satisfactum est? Si uero ab eo, qui mutuuum contraxit, id pro parte uel in solidum recipere nequirit: pro eo, quantum ab illo recipere non potuit, fideiussorem, uel constitutæ pecuniæ reum, uel mandatorem conueniat, et ab illo quod reliquum est ferat. Atque hæc quidem omnino seruentur, si utriusque tam principalis, quam qui fideiussit, aut mandatum dedit, aut pecuniam constituit, creditori præstō fuerint. Cæterum si fideiussor, aut mandator, aut qui de constituta pecunia obligationem subiit, præsens sit, principalem uero debitorem abesse contingat: acerbū uidetur creditore alio mittere, cum in re præsentis possit fideiussorem, aut mandatorem, aut constitutæ pecuniæ reum exigere. Sed hoc sane a nobis, quo fieri modo potest, adhibito remedio curandū est. Neque enim uetus lex aliquam hoc loco medēdi rationem definitā habuit, quāuis magnus ille Papinianus primus ista distauerit. Postulet igitur in iudicio fideiussorem, aut constitutæ pecuniæ reum, aut mandatorem: et iudex, qui disceptandæ causæ præsidet, temporis spacium addat fideiussori, ut constitutæ pecuniæ reo, et mandatori (idem enim de singulis licet dicere) ad principalem debitorem adducendum, si uelint, ut prius actionem excipiat ille, eoque ipsi pacto in subsidium referentur. Ac tueatur in ea

quoque re fideiussorem, et constituta pecunie reum, et mandatorum iudex (fideiussoribus enim, atque id genus hominibus auxilium ferre pium est) ut tantisper, dum ille adducitur, liberi a suscipiendo iudicio sint, qui pro illo molestantur. Quod si tempus huic rei praefixum praeterat (oportet enim & tempus a iudice finiri) tunc fideiussor, aut mandator, aut constituta pecunie reus causam dicat simul, & cessis a creditore actionibus contra eum, pro quo uel fideiussionem exposuit, uel mandatum conscripsit, uel pecuniam constituit, debitum exsoluat. Enimvero neque ad res debitorum, si ab alijs detineantur, prius perueniet, quam personali actione contra mandatores, & fideiussores, & constituta pecunie reos experiatur. Simul ac uero ad res principalis debitoris, quamuis ab alijs detineantur, progressus, earumque detentatoribus negotio facto, satis illi ex ijs factum non fuerit: tunc etiam fideiussorum, aut mandatorum, aut reorum constituta pecunia res aggrediat. Idem dicere licebit, & si omnes hi aliquos sibi obligatos habent, quibus hypothecarijs actionibus teneri queat. Certe contra principalem debitorem & res, quas penes se habere dinoscitur, omnem illi facultatem damus, siue personalibus extemplo, siue hypothecarijs, siue utriusque actionibus uti uoluerit: praedictam a nobis rationem & ordinem in alijs quoque tum personis, tum casibus obtinere sancientes. Neque hoc tantum in creditoribus dicimus, sed etiam si quis quid emat ab aliquo, deinde fideiussore ob euctionem accipiat, quem auctorem secundum appellat, & pro parte res empta euincatur: nata contra uenditorem actione, non protinus ad auctorem secundum emptor procedet, neque ad detentatorem rerum uenditoris, sed prius ad uenditorem ipsum, mox ad auctorem secundum, & denique ad detentatorem. eadem uidelicet distinctione & in praesentibus & absentibus existente, quam ante tam in fideiussoribus, & mandatoribus, & constituta pecunie reis, quam etiam ijs, qui mutuum contraxerunt, sanciuimus. Consimiliter hoc obtinente & in alijs contractibus, ubi fideiussores aliqui, aut mandatores, aut constituta pecunie rei assumuntur, & in ipsis utriusque principalibus, necnon haeredibus & successoribus eorum. Ac uetus quidem lex rursus ea fini obtineat, subditosque nostros iusticia & haccine distinctione refocillet. **QVOD AVTEM CONSEQUITUR, & humaniore quadam curatione medetur, tamen plurimis creditorum non perinde gratum futurum est, nihilominus tamen humanitatis intuitu a nobis sanciat.** Proinde si quis fidem & facultates mutantis secutus aurum credat, cui ad solutionem non aurum, sed tantum res immobilis suppetat, creditor autem urgeat, & omnino aurum efflagitet, tamen neque aurum, neque ulla res mobilis in parato sit: liberum creditori per nos fuerit, si uelit, uel immobiles res pro auro capere.

Certe si nemo, qui res eius immobiles comparat, adsit, creditore subinde rumores spargente, pignori nexa esse bona eius, cui mutuum dederit, eaque re ad emptionem accedere uolentes deterrente: tunc in hac quidem alma urbe gloriosissimi reip. nostrae proceres pro modo iurisdictionis unicuique a lege & nobis assignatae, in prouincijs uero gentium praesides procurant, ut exacta rerum debitoris aestimatione inita, creditoribus res immobilis pro portione debiti cum cautione, qualem debitor dare poterit, addicatur. Ceterum in additione earum rerum talis processus sit. quae quidem meliores & praestantiores erunt, has addicat creditori. quae uero deteriores, eas post solutionem debiti patiatur residere apud debitorem. Neque enim iustum fuerit, ut qui aurum mutuum dedit, aurum autem recipere nequit, sed possessionem immobilem agnoscere compellitur, non item praestantiores debitoris res percipiat, & per hoc saltem se consoletur, quod quamuis aurum non recepit, aut eorum aliquid, quae absportari possunt, possessionem tamen sibi habere licet haud despicabilem. Atque in hoc quidem perspicua quaedam legis humanitas elucet, agnoscantque creditores, quod ipsa necessitatis ratio rem eo perductura fuisset, tamen hanc legem non perscripsissemus. nam nec debitor pecuniae indigens, emptor siue non inueniens, quidquam aliud facturus erat, quam ut bonis cederet. & consequenter rursus ad creditorem res peruensissent creditam pecuniam recipere nequeunt. Vnde quod tam creditori, quam debitori cum contumelia & amarulento effectu accidisset, id nos cum summa humanitate & ut legislatorem decet temperantes, & aduersa fortuna oppressis debitoribus opem ferimus, & neque asperrimis creditoribus incommodi uideri possumus, id illis iniungentes, ad quod si pergant minus dicto audientes esse, omnino ipsi deuenturi sint. Sane si creditor paratus sit aliquem perquirere, qui emat: necessitatem habeat debitor hoc facere, arbitrio iudicis oblata cautione, qualem prorsus dare poterit. Ita enim undique creditorum commodis prospiciendum est, ne ullo debitorum modo grauentur. Creditorem autem ueteres secuti leges constituuimus, quicumque actionem contra

tra

tra aliquem habere potest, etsi non mutuum contractum, sed aliud genus contractus subsistat. ut tamen ea, quae argenti distractores constituerint, propter utilitatem illorum contractuum in suo ordine permaneant. Cognoscens igitur excellentia tua, quae ad utilitatem subditorum a nobis sancita sunt, solennibus ea programatis tam hic, quam ubique terrarum nostri imperij manifesta fieri procuret, ut in remotis etiam gentibus intelligant subditi, quantum pro illorum commodis prouidentiae geramus.

DE MONASTERIIS, ET MONACHIS, ET EORUM ANTISTITIBUS. Constit. V.

Imp. IVSTINIANVS. A. Epiphano sanctiss. & beatiss. huius regiae urbis archiepiscopo, eiusque uniuersi tractus patriarchae.

Onuerfationis monachalis uita sic honesta est, sic commendare nouit deo ad hoc uentientem hominem, ut omnem humanam eius maculam detergat, & purum ac rationali natura decentem, & plurima secundum mentem operantem, & humanis cogitationibus celsiorem reddat. Si quis igitur futurus est monachus perfectus, indiget & diuinorum eloquiorum eruditione, & conuersationis integritate, ut tanta dignus factus sit mutatione. Credimus igitur & nos explanare, quid agendum ab eis sit, & decertatores eos ueros ad sacram uiam constituere. & ita uobis intentio praesentis est legis, ut post illa, quae de sanctissimis episcopis sanciuimus, & quae de reuerendissimis clericis disposuimus, neque quod monasticum est, extra competentem formam relinquamus. * Illud igitur ante alia dicendum est, ut quocumque tempore & quocumque loco quis aedificare uenerabile monasterium uoluerit, non prius licentia sit hoc agendi, quam deo amabilem locorum episcopum aduocet. at ille extendat manus ad caelum, & per orationem locum consecret deo, figens in eo salutis nostrae signum (dicimus autem adorandam, & uere honorandam crucem) sicque inchoet aedificium, bonum utique quoddam in hoc, & decens fundamentum ponens. hoc itaque principium pie uenerabilium monasteriorum fabricae fiat. HINC autem nobis etiam de singulis monachis cogitandum est, quo conueniat fieri modo, & utrum liberos solum, aut etiam forte seruos, eo quod omnes similiter diuina suscipit gratia praedicans palam, quia quantum ad dei cultum non est masculus, neque femina, neque liber, neque seruus. omnes enim in Christo unam mercedem percipere. Sancimus ergo sacras sequentes regulas, eos, qui singularem conuersationem profitentur, non prompte mox a reuerendissimis praesulibus uenerabilium monasteriorum habitum percipere monachalem, sed per triennium totum (siue liberi forte sint, siue serui) tolerare, nondum monasticum habitum promerentes, sed tonsura & ueste eorum, qui laici uocantur, uti, & manere sic diuina addiscere eloquia. Et reuerendissimos eorum abbates requirere eos, siue liberi sint, siue serui, & unde eis desiderium uitae singularis accesserit: & discentes ab eis, quia nulla maligna occasio ad hoc eos induxit, & habere eos inter illos, qui adhuc docentur, atque monentur, & experimento percipere eorum tolerantiam, & honestate non enim facilis est uitae hominum mutatio, sed cum animae magno sit labore. Et cum triennio toto in ea uita permanserint, optimos semetipsos & tolerabiles alijs monachis & praesuli demonstrantes, hos monasticam promereri uestem, atque tonsuram, & siue liberi sint, siue calumnia permanere: siue serui, penitus non inquietari migrantis ad communem omnium, dicimus autem caelestem dominum, sed in libertatem eripi. nam si in multis casibus etiam ex lege hoc sit, & talis quaedam libertas datur: quomodo non praeualebit diuina gratia talibus eos absolueri uinculis? Si uero intra triennium uenerit quispiam, & aliquem horum, qui conuersationem professi sunt, abstrahere tanquam seruum uoluerit, hoc quod nobis nuper ex Lycia nunciauit Zosimus deo amabilis, uir famosissimus in conuersatione, & prope uicesimum & centesimum aetatis agens annum, pollens autem & animi uirtutibus & corporis operationibus, quia tanta quaedam in eo gratia dei floret. si quis igitur (sicut praediximus) intra triennium ueniat aliquem eorum, qui uolunt esse & psuerare monachi, in seruitutem tracturus, & dicat quod abripuerit quosdam res, & propterea recurrerit ad monasterium: sancimus eum non prompte agere, sed primo probare pro ueritate, quia & seruus est, & pro furto forsitan, aut pro uita maligna, aut pro uicinis pessimis fugerit quidem propter suum autem uicium ad monasterium uenerit. & siquidem uerax ostenditur, & apparuerit, propter huiusmodi causam monasticam eum simulasse conuersationem, aut propter turpitudinem uitae forte difugisse, & non pro ueritate sanctimoniae habitum concupisse: hunc reddi domino cum ijs, quae forsitan abripuit: si tamen haec etiam in monasterio fuerint. eum uero, qui dominus approbatur, dare ei iusiurandum, quia nihil mali ei faciet, & susceptum eum reducet domum. Si uero is quidem, qui dicit se esse dominum, nihil tale probauerit, & appareat is, qui in talibus accusatur, ex ipsa conuersatione non honestus ac mitis, & forte testimonium habeat aliorum, quia etiam apud dominum consistens discendi cupidus fuerit, & honestatis amator: & si nondum forte completum est triennij tempus, attamen etiam sic maneat in uenerabili monasterio, abstrahere cupientium asperitate liberatus. Triennij uero semel expleto tempore, iudicatus, quia monastica dignus est honestate, maneat in monasterio, nequaquam enim damus licentiam ulli penitus perscrutari, quae eius sunt: sed siue liber, siue seruus sit, manere eum in conuersatione uolumus.

b ij uolumus,

uoluntis. nam & si uicium in priori ab eo forte gestum est uita (humana enim natura quodammodo labitur ad delicta) atamen sufficit ad mediocrem purgationem peccatorum, & ad uirtutis augmentum triennalis temporis testimonium. ea uero, quae rapta sunt, apud quoscumque tandem inueniantur, modis omnibus reddantur prisco domino.

Si uero seruitij necessitate effugijs, tentauerit monasterium quidem derelinquere, aliam autem uitae sectari figuram: licentiam damus domino, retrahere eum, & probanti fortunam inter seruos habere. non enim iniuriam patietur tantam aduerum seruitium retractus, quantum ipse iniuriatus est dei culturam refugiens. & hoc quidem de fortuna horum, qui inter monachos profiteri uolunt, sancimus.

Cogitandum uero est, quomodo ipsos habitantes & ibi degentes monasticae philosophiae certatores dignos esse ostendamus. Neque enim uolumus in ullo monasterio sub ditione nostra constituto, siue plurimorum hominum est, siue paucorum, monachos, qui ibi sunt, diuisos ab alterutris esse, & proprijs habitationibus uti: sed communiter quidem eos comedere sancimus, dormire etiam omnes in communi, unoquoque quidem in quadam propria faciente, in domo uero una collocatos: aut si forte non sufficit ad multitudinem monachorum domus una, in duas forsan, aut plures, non tamen seorsim, & apud semetipsos, sed in communi testes alterutri sint honestatis & castitatis. & neque somnum desidiosum habeat, sed & in somno meditates bene coposito esse corpore propter increpationem respicientium. nisi tamen quidam eorum in contemplatione & perfectione degentes, uitam remotam habeant in secessu, quos uocare anachoretas, & hesychastas consueuerunt, tanquam a communione ad meliora ex ceptos. alioquin alios, quibuscumque inter multitudinem conuersatio est, in his, quae uocantur coenobia, esse uolumus. sic enim zelus eis ad uirtutem crescit, & maxime iuuenibus, si cum senioribus constituantur. fiet enim seniorum conuersatio iuuentutis educatio perfecta. & sic sint in coenobijs suo proprio abbati obediens, & traditam sibi conuersationem inculpabiliter obseruantes.

Si quis autem forte semel dedicatus, habitusque potius, deinde a monasterio discedere uoluerit, & priuatam fortassis eligere uitam: ipse quidem sciet, quam pro hoc dabit deo satisfactionem. res autem, quascumque habuerit, dum in monasterium intrabat, ex dominij sit monasterij, & nihil inde penitus eliciat. Illud quoque decernimus, eum, qui in monasterium introire uoluerit, antequam monasterium ingrediatur, licentiam habere suis uti, quo uoluerit modo. ingredientem namque simul sequuntur omnino res, licet non expressim, cum introduceret eas, dixerit: & non erit dominus earum ulterius ullo modo. Si uero filios habuerit: si quidem contigerit iam eum res aliquas donasse eis, aut per antenuptialem donationem, aut per dotis occasionem conuulisse, & faciant haec quarta ab intestato eius substantiae parte: nullum in reliquis rebus habeant participium filij. Sin autem nihil eis donauerit, aut minus quarta: & postquam abrenunciatis conuersatus fuerit inter monachos, nihilominus quarta debetur filijs, ut aut in totum eis detur, aut si contingat eos iam aliquid accepisse, suppleatur.